
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2021

ATTO N. DD 1128

DEL 16/04/2021

SETTORE: URBANISTICA

PROPOSTA N° 1064 del 23/03/2021

OGGETTO:

APPROVAZIONE SHORT LIST PROFESSIONISTI ESTERNI PER PROGETTO CONDONO EDILIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Coppola Santo

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 9



IL DIRIGENTE / LA P.O.

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 133 del 01.09.2020 con la quale oltre ad approvare  l’Atto d’indirizzo per la
definizione di tutte le istanze di Condono Ex Leggi 47/85, 724/94, 326/03 - Approvazione Progetto Condono Edilizio, è
stata approvata la proposta di deliberazione n. 177 contenente anche l’avviso pubblico per la formazione di un elenco
ristretto (short list) di professionisti esperti abilitati cui affidare incarichi attinenti l’esame istruttorio delle pratiche di
condono edilizio presentate ai sensi delle leggi n. 47/85, n. 724/94, n. 326/03;
VISTO l’avviso pubblicato in data 01.10.2020, sul sito istituzionale dell’Ente (http://www.reggiocal.it), finalizzato alla
formazione della predetta short list,  di professionisti esperti,  con le modalità di presentazione delle candidature e dei
relativi allegati previste nel bando, esclusivamente mediante la modulistica digitalizzata presente in piattaforma;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 118 del 12/02/2020 del Settore Urbanistica con la quale l’arch. Santo
Coppola – Responsabile del Servizio Gestione Edilizia Privata – SUE, è stato designato quale P.O. Edilizia Privata;
VISTO che è stata demandata, alla P.O. Edilizia Privata, nonché Responsabile del Servizio “Gestione Edilizia Privata –
Sue”, la successiva verifica sulla regolarità delle istanze pervenute da parte dei professionisti iscritti ai rispettivi Albi, per
la susseguente costituzione della short-list in questione;
VISTA la proroga disposta dalla P.O. Edilizia Privata sulla originaria scadenza, concessa una volta che sono stati accertati
dall’assistenza  tecnica  disservizi  del  server  nell’immagazzinamento  delle  domande  nel  corso  dell’ultimo  giorno
consentito dal bando, da attribuire alle  eccessive richieste, permettendo l’inoltro delle domande entro le ore 23.59 del
16.10.2020;
PRESO ATTO che :
• nel corso dell’attività istruttoria, per la verifica della regolarità delle istanze pervenute nei termini perentori stabiliti, è

stato accertato che numerose risultavano carenti della documentazione richiesta ovvero della relativa sottoscrizione
digitale;

• la P.O. Edilizia Privata, di concerto con l’allora Dirigente della Macroarea Urbanistica, ha riscontrato la sussistenza
delle condizioni per ricorrere al cosiddetto “soccorso istruttorio” ai sensi dell’art 83 c.9 del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e
art 6 L. 241/90;

• conseguentemente,  la  P.O.  Edilizia  Privata,  ha  proceduto  con  la  trasmissione  delle  relative  comunicazioni  ai
professionisti interessati, ai sensi dell’art 83 c.9 del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e art 6 L. 241/90;

DATO atto che dall’espletamento dell’istruttoria finale delle istanze pervenute, quelle ammissibili, poiché rispondenti ai
requisiti previsti dal Bando, risultano essere in totale n. 179 (centosettantonove), e che le stesse risultano schematizzate
dall’elenco denominato “A”;
STABILITO che tale short list così costituita, essendo un elenco aperto, potrà essere aggiornata, con cadenza semestrale,
o comunque in funzione delle esigenze dell’Amministrazione, tenendo conto delle ulteriori istanze d’inserimento che
perverranno in epoca successiva al termine fissato per la prima costituzione e, nel contempo, cancellando dall’elenco i
soggetti per i quali si è già provveduto ad un affidamento;
DATO ATTO CHE
• gli incarichi derivanti dall'attuazione del progetto in parola trovano copertura nei proventi dei diritti di istruttoria delle

pratiche del condono edilizio, appositamente istituiti;
• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2019/2021;
• la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri assegnati con Decreto di Nomina del Sindaco della

Città di Reggio Calabria n. 44 del 31.12.2020 – prot. n. 370 del 04.01.2021 – con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente ad Interim del Settore “Urbanistica” allo scrivente ing. Domenico Richichi;

VISTI : 
• la Delibera di G.C. N. 133 del 01.09.2020 e relativi allegati;
• lo Statuto comunale, il regolamento comunale di contabilità,
• il T.U. 267/2000 Ordinamento EE.LL.;
• la legge n. 10 /77;
• la legge n. 47/85;
• la legge n. 241/90;
• la legge n. 724/94;
• il D.P.R. n. 445/2000 ;
• il D.P.R. n. 380/01;
• la legge n. 326/03;
• il D. Legge n. 34/2020;
• il Decreto Semplificazioni del 06.07.2020;

Pag 2 di 9



DETERMINA

Per le premesse di cui sopra, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto,
• di approvare l’elenco denominato “A” allegato al presente atto, quale parte integrante per la formazione di un elenco

ristretto (short list) di professionisti esperti abilitati cui affidare incarichi attinenti l’esame istruttorio delle pratiche di
condono edilizio presentate ai sensi delle leggi n. 47/85, n. 724/94, n. 326/03;

• di incaricare la PO Edilizia Privata, così come previsto al paragrafo - 11. Criterio degli affidamenti degli incarichi –
dell’All.  2 Piano di Lavoro della Proposta dirigenziale N. 177 del 01.09.2020, all’  individuazione dei soggetti  nei
confronti dei quali si procederà all’affidamento degli incarichi a mezzo di procedura informatizzata con estrazione
casuale (random) sulla base dei nominativi che saranno inseriti nella short list. I soggetti così individuati saranno
automaticamente esclusi dalle ulteriori e successive fasi di estrazione che si renderanno necessarie per il prosieguo
delle attività.

Nonché seguire la procedura di verifica amministrativa propedeutica all’affidamento degli incarichi in parola di cui al
paragrafo - 13. Documentazione da presentare all’aggiudicazione – dell’All. 2 Piano di Lavoro della suddetta Proposta
dirigenziale;
• di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Rete Civica per la pubblicazione nell’apposita sezione

del sito istituzionale dell’Ente.

ALLEGATO “A”

n.
progr.

numero
protocollo

cognome nome Ordine/Collegio ESITO

1 174892 Aliquo' Filippo architetto AMMESSO

2 169942 Amaddeo Fortunato Sergio geometra AMMESSO

3 167063 Ammendola Giuseppe architetto AMMESSO

4 174116 Anghelone Pasquale architetto AMMESSO

5 175161 Bagnato Maria architetto AMMESSO

6 172348 Barillà Vincenzo geometra AMMESSO

7 174734 Baronetto Giuseppe geometra AMMESSO

8 174100 Barreca Giuseppe ingegnere AMMESSO

9 174574 Barreca Carmelo architetto AMMESSO

10 176012 Barreca Elvira Marialaura architetto AMMESSO

11 176023 Barreca Fortunato architetto AMMESSO

12 172388 Battaglia Giuseppe ingegnere AMMESSO

13 166632 Battaglia Antonino ingegnere AMMESSO

14 172087 Benedetto Giancarlo ingegnere AMMESSO

15 175207 Berna Francesco architetto AMMESSO

16 172393 Bevacqua Antonio architetto AMMESSO

17 174678 Bevacqua Rocco architetto AMMESSO

18 173861 Billari Pasquale architetto AMMESSO

19 175608 Biondo Sebastiano geometra AMMESSO

20 173123 Branca Domenico architetto AMMESSO

21 176025 Buda Maurizio geometra AMMESSO

Pag 3 di 9



22 168623 Calabro' Giuseppe Carmelo ingegnere AMMESSO

23 175979 Calabro' Giovanni geometra AMMESSO

24 167553 Calveri Veronica architetto AMMESSO

25 176046 Campolo Filippo geometra AMMESSO

26 173190 Candela Antonio architetto AMMESSO

27 167659 Cannizzaro Pasquale ingegnere AMMESSO

28 174766 Carbone Paola architetto AMMESSO

29 174798 Cascimo Massimo architetto AMMESSO

30 175273 Cascimo Antonino geometra AMMESSO

31 173285 Caserta Carmelo ingegnere AMMESSO

32 174974 Catanoso Antonio architetto AMMESSO

33 170860 Catanzaro Carlo Giuseppe ingegnere AMMESSO

34 167365 Cento Demetrio Giuseppe ingegnere AMMESSO

35 174169 Ceravolo Fortunato ingegnere AMMESSO

36 167771 Chiriatti Concetta Maria architetto AMMESSO

37 169821 Chirico Paolo geometra AMMESSO

38 174104 Chirico Giuseppe geometra AMMESSO

39 170765 Condello Antonio ingegnere AMMESSO

40 169832 Corito Giovanni ingegnere AMMESSO

41 168803 Corona Antonio Calisto ingegnere AMMESSO

42 170648 Corrado Pasquale ingegnere AMMESSO

43 171304 Cotroneo Giuseppe architetto AMMESSO

44 174551 Crea Annunziato geometra AMMESSO

45 174170 Crucitti Carmelo ingegnere AMMESSO

46 167105 Crupi Santo architetto AMMESSO

47 175315 Currò Pietro architetto AMMESSO

48 171842 Cutellè Biagio architetto AMMESSO

49 174202 Cutrupi Giuseppe ingegnere AMMESSO

50 172375 Cuzzocrea Bruno ingegnere AMMESSO

51 170635 Cuzzola Antonino architetto AMMESSO

52 171534 D'Agostino Paolo ingegnere AMMESSO

53 173013 D'agostino Paolo ingegnere AMMESSO

54 174533 De Clario Roberta Chiara ingegnere AMMESSO

55 169967 De Gaetano Elisa ingegnere AMMESSO

Pag 4 di 9



56 170948 Falcomata' Ivana architetto AMMESSO

57 167561 Falduto Giuseppe architetto AMMESSO

58 170369 Favano Michele architetto AMMESSO

59 176027 Fazia Vincenza architetto AMMESSO

60 170997 Fazzari Francesco architetto AMMESSO

61 168353 Federico Santo ingegnere AMMESSO

62 174853 Ferrara Paolo Antonio agronomo AMMESSO

63 176014 Ferrara Rossella architetto AMMESSO

64 176048 Ferrara Biancamaria architetto AMMESSO

65 173089 Ficara Concetto architetto AMMESSO

66 171447 Flora Alberto geometra AMMESSO

67 168341 Florean Sergio architetto AMMESSO

68 169949 Forzano Maria Assunta architetto AMMESSO

69 170896 Fotia Giuseppe Antonio architetto AMMESSO

70 167140 Franchini Giacomo Giuseppe architetto AMMESSO

71 166383 Frontera Rocco architetto AMMESSO

72 175015 Fulgido Sabina architetto AMMESSO

73 171734 Furfari Rocco ingegnere AMMESSO

74 171006 Gaetano Pietro Antonio architetto AMMESSO

75 167516 Galante Massimo ingegnere AMMESSO

76 175282 Gelsomino Antonino geometra AMMESSO

77 175270 Genovese Mara architetto AMMESSO

78 168346 Germano' Giuseppe Francesco geometra AMMESSO

79 172655 Grandini Guido architetto AMMESSO

80 172860 Grotteria Tommaso Ampio ingegnere AMMESSO

81 170473 Gullì Tonino Mario architetto AMMESSO

82 173277 Ianni' Ivan architetto AMMESSO

83 173249 Iero Emanuele ingegnere AMMESSO

84 172018 Imerti Giuseppe ingegnere AMMESSO

85 173273 Jeraci Giuseppe architetto AMMESSO

86 170573 Laboccetta Rosario ingegnere AMMESSO

87 176047 Laezza Pasquale geometra AMMESSO

88 171480 Laganà Giuseppe geometra AMMESSO

89 175306 Laurendi Giuseppe geometra AMMESSO

Pag 5 di 9



90 175924 Leuzzi Raffaella architetto AMMESSO

91 171546 Logiudice Nicola ingegnere AMMESSO

92 173252 Longo Giuseppe Maria Rosario ingegnere AMMESSO

93 168059 Maira Giuseppe architetto AMMESSO

94 175678 Malavenda Dario Vincenzo geometra AMMESSO

95 173628 Mammì Giovanni architetto AMMESSO

96 174669 Mammone Pasquale architetto AMMESSO

97 172069 Manti Annunziato ingegnere AMMESSO

98 173967 Marino Sergio geometra AMMESSO

99 167628 Marra Santo architetto AMMESSO

100 171448 Mazza Antonino ingegnere AMMESSO

101 172589 Meduri Francesco geometra AMMESSO

102 174205 Meduri Giuseppe Maria ingegnere AMMESSO

103 174022 Mercuri Biondino ingegnere AMMESSO

104 166999 Mercurio Pasquale ingegnere AMMESSO

105 172361 Merenda Giuseppe architetto AMMESSO

106 175003 Merenda Roberto geometra AMMESSO

107 168329 Merolillo Giovanni geometra AMMESSO

108 173219 Mesiano Alfredo ingegnere AMMESSO

109 175981 Minniti Paolo geometra AMMESSO

110 174923 Misefari Antonio geometra AMMESSO

111 174179 Modafferi Antonino geometra AMMESSO

112 173286 Monteleone Fabio architetto AMMESSO

113 171860 Morabito Tiziana architetto AMMESSO

114 168200 Morgante Michela architetto AMMESSO

115 168355 Movilia Fabio architetto AMMESSO

116 172353 Musolino Gaetano Salvatore geometra AMMESSO

117 167139 Nicoletta pamela architetto AMMESSO

118 176030 Nucera Domenico geometra AMMESSO

119 174597 Palamara Giuseppe architetto AMMESSO

120 173845 Pallone Antonio architetto AMMESSO

121 174150 Palmisano Francesco geometra AMMESSO

122 174582 Papasergio Ivano architetto AMMESSO

123 173269 Parisi Bruno ingegnere AMMESSO

Pag 6 di 9



124 168099 Parlagreco Mario ingegnere AMMESSO

125 174027 Pelle Gianfranco geometra AMMESSO

126 166997 Pellicanò Gregorio ingegnere AMMESSO

127 176024 Pellicanò Antonino ingegnere AMMESSO

128 167849 Pellicone Isabella architetto AMMESSO

129 167700 Perri Tommaso architetto AMMESSO

130 174073 Petralia Giuseppe ingegnere AMMESSO

131 172267 Plutino Claudio Bruno architetto AMMESSO

132 172270 Plutino Demetrio Fabio ingegnere AMMESSO

133 172366 Polimeni Vincenzo ingegnere AMMESSO

134 174745 Porcino Marcella architetto AMMESSO

135 172370 Postorino Paolo architetto AMMESSO

136 176035 Priolo Giuseppe geometra AMMESSO

137 174024 Quattrone Giovanni architetto AMMESSO

138 175582 Raso Francesco geometra AMMESSO

139 169943 Riccio Demetrio Modesto architetto AMMESSO

140 173207 Romanò Ignazio Giuseppe geometra AMMESSO

141 171876 Romeo Giovanni architetto AMMESSO

142 173152 Romeo Alberto ingegnere AMMESSO

143 170552 Saladino Emanuela architetto AMMESSO

144 169356 Salerno Giulio ingegnere AMMESSO

145 176010 Santacroce Giuseppe architetto AMMESSO

146 173667 Santangelo Fabio Domenico ingegnere AMMESSO

147 176002 Santoro Antonino architetto AMMESSO

148 172478 Sapia Domenico ingegnere AMMESSO

149 173178 Sapone Domenico ingegnere AMMESSO

150 175894 Scali Francesco geometra AMMESSO

151 173388 Scalia Mario architetto AMMESSO

152 168964 Scambia Vitaliano ingegnere AMMESSO

153 175059 Sciarrone Roberto architetto AMMESSO

154 175970 Sofi Giuseppe ingegnere AMMESSO

155 172556 Sorrento Alfonso architetto AMMESSO

156 174154 Sottilotta Paolo architetto AMMESSO

157 167661 Surace Santo architetto AMMESSO

Pag 7 di 9



158 168611 Surace Sandro ingegnere AMMESSO

159 174758 Suraci Pietro architetto AMMESSO

160 174691 Tassone Nicola architetto AMMESSO

161 176000 Taverriti Alessandro ingegnere AMMESSO

162 174051 Telli Fabio geometra AMMESSO

163 174609 Tomaselli Nazzareno Aldo ingegnere AMMESSO

164 167651 Toscano Giuseppe ingegnere AMMESSO

165 174068 Tramontana Massimiliano architetto AMMESSO

166 171786 Tripodi Francesco architetto AMMESSO

167 176021 Tripodo Antonio geometra AMMESSO

168 166822 Trovato Giovanni architetto AMMESSO

169 169891 Tuveri Raimondo ingegnere AMMESSO

170 173253 Uccellatore Gabriele ingegnere AMMESSO

171 166980 Vazzana Fortunato architetto AMMESSO

172 167458 Vazzana Grazia architetto AMMESSO

173 167672 Velletri Angela architetto AMMESSO

174 173602 Venanzi Gennaro architetto AMMESSO

175 173723 Viglianisi Massimo ingegnere AMMESSO

176 169092 Vinci Alfonso architetto AMMESSO

177 172926 Viola Francesco Annunziato ingegnere AMMESSO

178 173101 Zito Clara architetto AMMESSO

179 174163 Zoccali Elisa architetto AMMESSO

Pag 8 di 9



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 9 di 9


	



